

KẾ HOẠCH
**Tổ chức Hội nghị tập huấn công tác bảo đảm an toàn,
an ninh mạng trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm 2023**

Thực hiện Quyết định số 1907/QĐ-TTg ngày 23/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Tuyên truyền nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025”; Quyết định số 206/QĐ-TB ATANM ngày 12/4/2023 của Trưởng Tiểu ban an toàn, an ninh mạng tỉnh về ban hành Kế hoạch hoạt động của Tiểu ban an toàn, an ninh mạng tỉnh Nghệ An năm 2023, Tiểu ban an toàn, an ninh mạng tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phổ biến, quán triệt các quy định, văn bản quy phạm pháp luật về an ninh mạng cho lãnh đạo chủ chốt, cán bộ làm công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng tại các cơ quan, ban, ngành, địa phương, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh.
- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kỹ năng cho lực lượng làm công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng tại các cơ quan, ban, ngành, địa phương, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh.
- Chuẩn bị tốt nội dung, điều kiện tổ chức Hội nghị đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả và thực hành tiết kiệm, tránh qua loa, hình thức; cán bộ tham gia tập huấn phải nghiêm túc, tiếp thu đầy đủ các nội dung tập huấn để vận dụng hiệu quả vào thực tiễn công tác.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thời gian, địa điểm

- **Thời gian:** Dự kiến Hội nghị diễn ra trong 01 ngày vào tháng 07/2023.

- **Địa điểm:** Khách sạn Giao tế, số 09, đường Hồ Tùng Mậu, TP Vinh.

(Thời gian, địa điểm cụ thể sẽ có thông báo sau)

2. Thành phần: Hội nghị dự kiến có khoảng 320 đại biểu, gồm:

- Đại biểu Bộ Công an: Báo cáo viên của Cục An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao (A05), Bộ Công an.
- Đại biểu tỉnh Nghệ An
- Đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng tiểu ban an toàn, an ninh mạng tỉnh Nghệ An - Chủ trì.
- Đồng chí Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Trưởng tiểu ban an toàn, an ninh

mạng tỉnh Nghệ An.

- Đại biểu các Sở, ban, ngành, địa phương, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh: Mỗi đơn vị **03** đồng chí, gồm: Thủ trưởng, Chánh Văn phòng (hoặc Trưởng Phòng Tổ chức cán bộ) và 01 cán bộ chuyên trách hoặc bán chuyên trách làm công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng của cơ quan, đơn vị.

- Đại biểu Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh do Thủ trưởng đơn vị quyết định triệu tập thành phần, số lượng tham dự, trong đó: Công an tỉnh triệu tập không quá 80 người; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh triệu tập không quá 10 người; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh triệu tập không quá 10 người.

- Đại biểu Tiểu ban an toàn, an ninh mạng tỉnh Nghệ An: Thành viên Tiểu ban và Tổ giúp việc Tiểu ban.

III. CHƯƠNG TRÌNH, NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Chương trình hội nghị

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Khai mạc Hội nghị.
- Phổ biến, quán triệt các văn bản chỉ đạo, văn bản quy phạm pháp luật về An ninh mạng.
- Giải đáp những vướng mắc, đề xuất của các đại biểu tham dự Hội nghị.
- Bế mạc Hội nghị.

2. Nội dung tập huấn, gồm **02 chuyên đề:**

* **Chuyên đề 1:** Quán triệt triển khai một số văn bản chỉ đạo về an ninh mạng, gồm:

- Quyết định số 964/QĐ-TTg ngày 10/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược an toàn, an ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng đến năm 2025, tầm nhìn 2030.
- Quyết định số 77/QĐ-TTg ngày 30/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Xây dựng Thế trận An ninh dân trên không gian mạng”.
- Quyết định số 49/QĐ-TTg ngày 15/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Đào tạo nguồn nhân lực an ninh mạng đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

* **Chuyên đề 2:** Quán triệt triển khai một số nội dung công tác trọng tâm thực hiện Nghị định 53/2022/NĐ-CP ngày 15/8/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An ninh mạng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an tỉnh (Cơ quan thường trực Tiểu ban an toàn, an ninh mạng tỉnh)

- Chủ trì tham mưu chuẩn bị các tài liệu, nội dung, điều kiện phục vụ Hội nghị bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng.
- Khâu nối Cục A05 - Bộ Công an để nắm thành phần, tiếp đón báo cáo

viên, đề nghị cung cấp tài liệu bài giảng phục vụ in ấn tài liệu.

- Tập hợp danh sách, thông báo triệu tập cán bộ tham gia tập huấn đúng thành phần, thời gian quy định; phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức tập huấn.

- Triển khai phương án chế áp thông tin di động, kiểm tra các phương tiện, thiết bị đáp ứng yêu cầu bảo vệ BMNN để phục vụ Hội nghị tập huấn diễn ra an toàn, không để lộ, mất BMNN.

- Phối hợp Sở Tài chính lập dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị để tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện.

2. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp Công an tỉnh tham mưu triển khai kế hoạch; phối hợp chuẩn bị các nội dung, điều kiện phục vụ Hội nghị; thẩm định các tài liệu phục vụ Hội nghị.

3. Sở Tài chính: Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị của Công an tỉnh, tham mưu UBND tỉnh quyết định.

4. Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, thị xã

- Cử lãnh đạo, cán bộ tham dự Hội nghị đúng thành phần quy định; tập hợp những khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất việc thực hiện các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn, an ninh mạng (nếu có) gửi về Ban tổ chức Hội nghị (qua Công an tỉnh) trước ngày 05/7/2023 để tổng hợp, giải đáp.

- Sau Hội nghị, căn cứ tình hình thực tế, các đơn vị, địa phương tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức ở đơn vị, địa phương mình và báo cáo kết quả về Tiểu ban an toàn, an ninh mạng tỉnh (qua Công an tỉnh).

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, địa phương, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về Tiểu ban an toàn, an ninh mạng tỉnh (*qua đồng chí Trung tá Nguyễn Thúy Toàn, Đội trưởng, Phòng An ninh mạng và PCTP sử dụng công nghệ cao, sđt: 0907.561.666 làm đầu mối liên hệ, khâu nối*) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận: ✓

- VP BCĐ ATANMQG (để b/c);
- Cục A05 - BCA (để b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c)
- Phó Chủ tịch TT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Lưu: VTUB, NC (Vinh).

KT. TRƯỞNG TIỂU BAN

PHÓ TRƯỞNG TIỂU BAN



Lê Hồng Vinh
PHÓ CHỦ TỊCH TT UBND TỈNH